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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou propagace v oblasti služeb agroturistiky ve

Zlínském regionu. Teoreticko-metodologická část zpracovává dostupné zdroje z oblasti

marketingu služeb, trhu cestovního ruchu a komunikaci a propagaci služeb, dále pak uvádí

základní charakteristiky a informace k analýzám, jenž jsou prováděny v praktické části a

uvádí postupy a metody, které budou v práci použity. V praktické části je popsán současný

stav propagace agroturistiky ve Zlínském regionu, je provedena analýza konkurence a ko-

munikace, kterou tato konkurence používá. Dále je zpracována analýza prvků světového

podnikového managementu k organizaci, na kterou je prováděn marketingový výzkum.

Projektová část nastiňuje hlavní zásady řešení v oblasti propagace agroturistiky ve Zlín-

ském regionu, na základě jednotlivých analýz a dotazníkového šetření jsou výchozí orga-

nizaci navrhnuty doporučení a opatření, jenž by měla napomoci ke zkvalitnění služeb,

rozšíření počtu potencionálních zákazníků a přizpůsobení se jejich potřebám, což by mělo

vést k jejich maximální spokojenosti a zároveň prosperitě výchozí organizace Ranč na Vy-

hlídce.

Klíčová slova: marketing služeb, propagace a komunikace služeb, komunikační programy,

cestovní ruch, trh cestovního ruchu, marketingový mix v cestovním ruchu, SWOT analýza

služeb cestovního ruchu, venkovská turistika, agroturistika, marketingový výzkum ve

službách, světový podnikový management, Porterův model pěti konkurenčních sil.

ABSTRACT

This diploma thesis is about problems of promotion services agricultural tourism in Zlin

region. The theoretical-methodical part treats available resources concerning the marketing

of services, market of tourism and promotion and communication of services. The part

describes too main information and characterization to analyses which are used in practical

part and introduces methods and procedures, which will be used in thesis. The practical

part describes actual situation of the promotion services in agricultural tourism in Zlin re-

gion, is made analyse of competition and communication this competition. The part treats

too analyse of components world’s business management to company Ranc na Vyhlidce.

The project part suggests the main principles of the solution of the promotion services ag-

ricultural tourism. Thanks to complete of analyses and marketing research are suggested

recommendation to innovation and better quality of services of company Ranc na Vyhlidce

and expansion of number customers and visitors of ranch to maximalization satisfaction

needs of customers and prosperity company.

Keywords: marketing of services, promotion and communication of services, communica-

tion programs, tourism, market of tourism, marketing mix in tourism, SWOT analyse of

services tourism, rural tourism, agricultural tourism, marketing research in services,

world’s business management, Porter´s model five competition forces.
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ÚVOD

Téma svojí diplomové práce jsem si zvolila v návaznosti na svoji bakalářskou práci, která

měla název „Rozvoj agroturistiky ve Zlínském regionu“ a kterou jsem vypracovala v roce

2005 na Slezské univerzitě v Opavě, obchodně-podnikatelské fakultě v Karviné, kde jsem

studovala Ekonomiku cestovního ruchu. Při vypracování marketingového výzkumu for-

mou dotazníkového šetření jsem zjistila, že agroturistika je nejen mezi lidmi stále oblíbe-

nější a vyhledávanou službou, ale že tento poměrně nový a rychle se rozvíjející podnikatel-

ský obor je podceňován v oblasti propagace.

Rozhodla jsem se proto navázat na téma své bakalářské práce a zaměřit se na propagaci

v agroturistice ve své diplomové práci. I v tomto případě jsem zvolila stejnou firmu – or-

ganizaci provozující služby agroturistiky jako tomu bylo u bakalářské práce právě proto,

že u ní jsem se s tímto oborem seznámila a zjistila nedostatky v oblasti propagace těchto

služeb. Organizace nese název Ranč na Vyhlídce a v oblasti agroturistiky podniká již sed-

mým rokem, tzn. od roku 2003.

Ve své práci bych ráda nastínila problematiku nově rozvíjejícího se podnikatelského oboru

s názvem agroturistika, zaměřila se na její propagaci ve Zlínském regionu, pokusila se za-

měřit na firmu Ranč na Vyhlídce, kde budu provádět odbornou praxi a dotazníkové šetření,

a z výsledků bych ráda odhalila nedostatky v oblasti propagace jejich služeb a navrhla

vhodné řešení tohoto problému. Nastíním také problematiku marketingu služeb, cestovního

ruchu, propagace a komunikace služeb a provedu analýzu konkurence, prvků světového

podnikového managementu vůči organizaci Ranč na Vyhlídce, analýzu komunikace této

organizace a organizací představující její konkurenci v rámci Zlínského regionu.

V práci vycházím z hlavních dvou hypotéz a to je, že propagace agroturistiky je podceňo-

vaná a organizace Ranč na Vyhlídce nevyužívá efektivních způsobů komunikace, jak mi

vyplynulo z bakalářského průzkumu. Jako hlavní metodu výzkumu jsem zvolila opět me-

todu osobního dotazování – dotazníků u klientů Ranče na Vyhlídce a to bezprostředně po

využití služby v hlavní sezóně, tzn. červenec – srpen 2009.
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I. TEORETICKO METODOLOGICKÁ

ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA VÝCHOZÍ SITUACE

1.1 Charakteristika oboru podnikání

Agroturistika ve Zlínském regionu je už poměrně rozvinutá oblast. Ve Zlínském

regionu je možno najít několik zařízení nabízejících služby v agroturistice, ale ne

všechny dosahují požadované úrovně a kvality. Ne každá organizace je patřičně

prezentována a málokterá současně nabízí svým zákazníkům ubytování a

stravování, které by mělo být součástí služeb nabízených v agroturistice.

Zlínský kraj je regionem čtyř oblastí Kroměřížska, Vsetínska, Uhersko-Hradišťska

a Zlínska. Leží ve východní části České republiky a hraničí se Slovenskem.

Prolínání tří etnografických a geografických oblastí – Valašska, Hané a Slovácka

– je příčinou neobyčejné přírodní a kulturní rozmanitosti kraje.

Agroturistika představuje nejenom pobyt na venkově, ale také sem přísluší

především aktivní využití volného času. Vybrat si může každý. Někdo jezdí rád na

koni, jiný touží poznat život hospodáře, na své si přijdou příznivci řemesel nebo

znalci původních technik zpracování potravin. Spokojeni budou určitě milovníci

pěší cyklistiky, turistiky, obzvláště však rodiny s dětmi.

1.2 Profil organizace „Ranč na Vyhlídce“

Ranč na Vyhlídce se nachází v obci Lípa nad Dřevnicí směrem na Vizovice. Jeho

poloha je jako stvořená pro chov koní a provozování agroturistiky. Ranč nabízí

vyjížďky na koních do krásného terénu zdejší přírody, minimálně hodinové pro

minimálně dva jezdce jakékoliv zdatnosti. Je zde také možnost vodění dětí či pou-

há prohlídka stáje a koní či vycházka do nejbližšího okolí přírody. Ranč disponuje

spolehlivými, klidnými koňmi vhodnými pro úplné začátečníky, zkušenými in-

struktory a během roku pořádá akce pro děti, ale i pro nevidomé. Kromě toho na-

bízí ranč ustájení koní s příslušným servisem, pastevní odchov pro hříbata nebo

připouštění. K ranči patří venkovní písková jízdárna pro individuální výcvik koní

a kruhová ohrada pro výcvik koní. Ubytování a stravování organizace nezajišťuje.
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2 FORMULACE CÍLŮ A HYPOTÉZ

2.1 Hypotéza, cíle a metody diplomové práce

2.1.1 Hypotéza

Téma jsem si zvolila v návaznosti na svoji bakalářskou práci, která měla název:

„Rozvoj agroturistiky ve Zlínském regionu“. Při zpracovávání této práce a

z dosavadních zkušeností jsem objevila nedostatky v oblasti propagace tohoto

nově se rozvíjejícího podnikatelského oboru. Zejména v organizaci, kde jsem

prováděla marketingový výzkum a odbornou praxi. Zde mi vyplynulo, že většina

klientů využívající služeb organizace Ranč na Vyhlídce se o ní dozvědělo od

svých známých nebo klientů, kteří již těchto služeb využili.

Reference a doporučení známých nebo spokojených klientů nepochybně patří

k jedněm z nejúčinnějších způsobů propagace a prezentace organizace nebo firmy

a ke klíčovým složkám při tvorbě dobrého jména a značky do podvědomí klientů.

Vypovídá to o kvalitních službách a spokojenosti klientů, kteří se nebojí doporučit

službu také svým známým nebo potencionálním zájemcům s obdobnou potřebou.

Zároveň to ale vypovídá o nedostatečně propracované propagaci organizace.


[…]


komunikace konkurenčních organizací mi vyplynulo, že čtyři z deseti konkurenčních orga-

nizací tento typ propagace využívá21 by to určitě stálo za zvážení.

10% klientů navrhovalo umístění reklamy do televize. Toto mi přijde vzhledem k ne příliš

značné konkurenci nutné, reklama v televizi je poměrně drahá, což si myslím, že by vedlo

ke zbytečným nákladům organizace. Z výzkumu analýzy komunikace konkurenčních or-

19 Návrh nového přebalu stránek Ranče na Vyhlídce viz. přílohy.

20 Návrh dárkového poukazu Ranče na Vyhlídce viz. přílohy.

21 Ekofarma Vránovi, Jezdecká stáj Bodlákovi, Stáj Lipina a Ranč Kostelany, viz. Tabulka 6, str. 63.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 86

ganizací také vyplynulo, že pouze jedna z uvedených konkurenčních organizací ve Zlín-

ském regionu využívá tohoto komunikačního prostředku.22

9% respondentů navrhlo organizaci propagaci prostřednictvím osobní nabídky zástupce

Ranče na Vyhlídce, který by uměl dobře vysvětlit a podat potencionálním klientům infor-

mace o službách, které nabízí a zodpovědět otázky, které by potencionální klienty zajíma-

ly. Tyto nejasnosti mohou často vést k tomu, že klienti se rozhodnou službu nevyužít a i

když se třeba mohou o tomto informovat prostřednictvím internetu (emailu), většina z nich

to neudělá buď proto, že si nevzpomene, že nemá čas, že se jí nechce nebo nemá přístup

k internetu. Zodpovězení otázek a nejasností klientů osobně důvěryhodnou a znalou oso-

bou (zástupcem organizace) by mohlo vést k tomu, že více klientů se rozhodne služeb vyu-

žít a doporučí je dál svým známým. Přitom náklady na tuto komunikaci by mohly být mi-

nimální, stačilo by zahrnout tuto akci znalým a stálým brigádníkům organizace jednou do

roka, vynaložit tím náklady na cestu, propagační letáčky popř. některé drobné dárkové

předměty s logem ranče a tyto nechat oslovit potencionální klienty v soustředěném místě

v centru Zlína. Doporučila bych se zaměřit zejména na rodiny s dětmi a mladé lidi23 a tuto

„akci“ provádět v teplých měsících, nejlépe před hlavní sezónou tzn. květen nebo červen.

22 Stáj Lipina, viz. Tabulka 6, str. 63.

23 Viz. dotazníkové šetření a výsledek, že 46% dotazovaných lidí, jenž využili služeb Ranče na Vyhlídce

bylo ve věku 15 – 24 let (str. 68 a graf viz. přílohy).
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17 SHRNUTÍ

Z projektové části mi vyplynulo několik opatření a doporučení pro organizaci Ranč na Vy-

hlídce. Mezi nejpodstatnější z nich patří a organizaci doporučuji zaměřit se zejména na:

- konzultativní styl řízení organizace

- pravidelný průzkum spokojenosti zákazníků

- přehled o konkurenci na trhu a s tím související inovace nabídky služeb a přizpůso-

bování se novým trendům v oblasti agroturistiky

- kvalitní a spolehlivé dodavatele a snažit si je udržet

- přizpůsobení se nabídky služeb konkurenčním organizacím, nabídku rozšířit nebo

odlišit od konkurence

- zlepšení internetových stránek v informovanosti potencionálním zákazníkům a zá-

jemcům o službu, poskytnout jim podrobnější informace o službě, přiblížit jim na-

bídku a udělat ji tak atraktivnější

- inovaci propagačních letáčků organizace

- rozšíření forem komunikace organizace o upoutávku v místním rádiu

- prezentaci organizace prostřednictvím osobní nabídky a oslovením potencionálních

klientů zástupcem Ranče na Vyhlídce
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ZÁVĚR

Zpracování diplomové práce pro mě bylo velmi přínosné. Z dotazníkového šetření pro mě

vyplynuly velmi cenné informace a poznatky, díky kterým se mi podařilo navrhnout vhod-

ná opatření a doporučení pro organizaci Ranč na Vyhlídce. Komunikace s klienty organi-

zace při prováděném dotazníkovém šetření i samotná odborná praxe pro mě byla velmi

cennou zkušeností, kterou jistě v budoucnu využiji, protože oboru agroturistika bych se

chtěla věnovat i nadále a ráda bych se v něm uplatnila i na trhu práce.

Hypotéza č.1, ve které jsem předpokládala, že propagace je v agroturistice podceňovaná

oblast se mi potvrdila ve dvou případech. První v analýze komunikace výchozí organizace

Ranč na Vyhlídce a konkurenčních organizací, dále pak v dotazníkovém šetření.

Hypotéza č. 2, ve které jsem předpokládala, že Ranč na Vyhlídce nevyužívá efektivních

způsobů komunikace se zákazníky se mi taktéž potvrdila v analýze komunikace této orga-

nizace a také vyplynula z dotazníkového šetření, které jsem na Ranči na Vyhlídce proved-

la.

Hlavní cíle diplomové práce byly splněny, v provedených analýzách jsem dospěla

k závěrům a navrhla opatření a doporučení pro výchozí organizaci na odstranění problémů,

které z těchto závěrů vyplynuly. Tyto budou organizaci předloženy pro možné vylepšení a

zkvalitnění služeb, zvětšení okruhu zákazníků využívající služeb agroturistiky na Ranči na

Vyhlídce a zároveň větší spokojenosti jak na straně zákazníků, tak na straně organizace.

Pevně věřím, že tato práce poslouží ke zlepšení propagace agroturistiky i u jiných organi-

zací a to nejen ve Zlínském regionu tak, aby se tento atraktivní a stále oblíbenější obor

mohl dále rozvíjet a nacházet pro sebe další příznivce.
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