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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 B

2 Zpracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 B

3 Přístup ke konzultacím 15

4 Samostatnost při zpracování 10

5 Formulace cílů a hypotéz práce 15 A

6 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 20 B

7 Metodologická kvalita postupu 20 B

8 Struktura a logika textu 25 B

9 Úroveň teoretické části práce 25 B

10 Adekvátnost použitých zdrojů 15 A

11 Práce se zdroji v textu 25 A

12 Úroveň analytické části práce 25 B

13 Úroveň projektové části práce 25 B

14 Využitelnost navrhovaných řešení 15 B

15 Inovativnost a kreativita zpracování 15 B

16 Jazyková úroveň práce 10 B

17 Formální úroveň práce 10 A

Celkové hodnocení 1,32 B

Připomínky a hodnocení práce:

Práce dobře propojuje teoretická východiska s dalšími částmi v případě Porterova
modelu pěti konkurenčních sil, celkově však jsou teoretická východiska příliš široká.
Venkovská turistika, která je tématem práce, je představena až na s. 44-46. Ačkoli
autorka v použitých metodách uvedla i telefonické dotazování při analýze konkurence
(stručné, jen na s. 55-57 pro 10 konkurenčních subjektů) na tuto metodu dostatečně
neodkazuje. Analýza je zdrojována pouze odkazem na webové stránky konkurenčních
subjektů.

Otázky k obhajobě:

1) Otázka: V marketingovém výzkumu jste využila dotazníkové šetření, jaké další
metody by bylo možné použít k získání více podkladů pro návrhovou část?

2) Otázka: Jaké partnery v rámci afilliate marketingu byste doporučila analyzované
firmě?

3) Otázka: Z výzkumu vyplynulo, že 10% klientů by uvítalo propagaci
prostřednictvím televize, což jste okomentovala jako příliš drahou formu

propagace. Existují však i jiné televize nežli celoplošné, zejména kabelové
televize (městských a obecních úřadů aj. subjektů), do budoucna pak i řada
nových specializovaných digitálních stanic, které pracují s jinými cenami. Dá se
předpokládat, že při širší segmentaci TV trhu budou ceny inzerce pro menší
subjekty příznivější?

Ve Zlíně, dne 5.5. 2010
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 Podpis hodnotitele práce